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Abstract

With the help of field research, this thesis focuses on active young people in Bosnia and

Herzegovina, whom the work attempts to understand in two contexts. First, there is the

complicated backdrop of a country after Dayton peace that is still characterized by its

post-war state. At the same time, it is vital to consider the context of the current

understanding of participatory trends studied in Western democracies. Especially then the

departure from formal participation towards single-issue activism. The results suggest

that active young people in Bosnia and Herzegovina participate for three main reasons:

identification with like-minded community and development of friendships; the desire to

contribute to a positive change; and the need for self-development. These reasons are

indicational of the attitudes of studied young people. They perceive nationalism

negatively, value the social aspects of their activities and realize the need to develop

themselves. The latest aspect is stronger for women and may be behind their

predominance in the active youth community. Except for that, participation does not

differ much from what is studied in Western democracies. Only the tendency towards

authoritarianism persists. Some actively participating young people see it as a solution to

Bosnia and Herzegovina's problems. It is suggested that the difference in frustrations

could explain this. Either way, even if active young people consider emigrating to study

or work abroad, they share a strong connection to their country; they want to help it and

ideally continue to live in it.

Abstrakt

S pomocí terénního výzkumu se tato práce zaměřuje na aktivní mladé v Bosně a

Hercegovině, kterým se snaží porozumět ve dvou kontextech. Předně jde o komplikované

pozadí v zemi po daytonském míru, ke které stále přísluší její poválečné přízvisko.

Zároveň je však důležité vzít v potaz kontext současného porozumění participačních

trendů, které jsou studovány v západních demokratických zemích. Zejména se jedná o

odklon od formální participace směrem k aktivismu konkrétního problému. Výsledky

naznačují, že aktivní mladí v Bosně a Hercegovině participují ze tří hlavních důvodů:

identifikace s podobně smýšlející komunitou a rozvoj přátelství, touha přispět k pozitivní

změně a potřeba seberozvoje. Tyto důvody jsou indikací postojů, které studovaní mladí

zastávají. Zejména vnímají negativně nacionalismus, cení si sociálních aspektů svých

aktivit a uvědomují si potřebu se rozvíjet. Poslední zmíněný aspekt je silnější u žen a

možná stojí i za jejich převahou v participujících komunitách. Až na toto hledisko se však

participace aktivních mladých příliš neliší od té studované v západních demokraciích.

Z řady významně vystupuje jen přetrvávající tendence k autoritářství, ve kterém někteří

aktivně participující mladí vidí řešení problémů Bosny a Hercegoviny. Nabízí se, že

rozdílná frustrace jednotlivých mladých by toto mohla vysvětlovat. Tak i tak ale všichni,

ať už uvažují o emigraci za studiem anebo prací, cítí silné spojení se svojí zemí a

v budoucnu chtějí své zemi pomoci a ideálně v ní i nadále žít.
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1. Introduction

In 2016, a secondary school in Jajce, Bosnia and Herzegovina, was supposed to

split in two. Even though both new schools would still occupy the same building, one

would be for Bosniaks and follow Bosniak curriculum and the other for Croats with

Croatian curriculum. It was another example of ethnic separation under the so-called “two

schools under one roof” system, which is not uncommon in Bosnia and Herzegovina

(further referred to also as BiH). According to a report from OSCE, 56 similar schools

that physically separate students based on ethnicities existed in 2018 (OSCE, 2018). But

the high school in Jajce is not one of them. After protests from the students, the local

government gave up.

Current young people in BiH are the first generation that did not experience the

1992-1995 war between Croats, Serbs, and Bosniaks and grew up in a relatively stable

and peaceful environment. But that does not mean their situation is ideal. Hromadžić

(2015) describes the emptiness, lack of vision, and possibilities that young people face in

BiH after the Dayton peace, often resulting in their emigration abroad. Looking at the

Jajce example, can active youth in Bosnia and Herzegovina find the missing filling and

give BiH vision in its post-war state dominated by nationalism? And eventually, bring

much-needed reforms if BiH seriously wants to join the EU? Youth participation can be

a way to develop both the youth as well as their communities. It can also foster

cooperation and understanding between ethnicities and help to build a stable democracy.

But is active youth in Bosnia and Herzegovina on the path towards this goal?

To propose an answer to this question, this thesis presents fieldwork that uses

qualitative insight into the experiences, opinions, and aspirations of active youth in

different parts of Bosnia and Herzegovina. Amongst interview participants are young

people who volunteer in non-governmental organizations (NGOs), participate at local

active youth groups, organize protests or petitions, and generally do more than is

expected.

However, the context of Bosnia and Herzegovina is not the only important

backdrop against which youth participation should be examined. At the beginning of 21.

century, new trends in democratic participation were identified: decreasing formal

political participation (voting, political party membership) and the emergence of new

forms of participation, for example on the internet (Norris, 2002; Putnam, 2001). To

5

understand the changes and possibility of increased disengagement from politics, the

participation of young people is studied extensively in established democracies

(Cammaerts et al., 2015; Martyn & Dimitra, 2019). Less is known about the situation

elsewhere. This thesis follows Robertson (2009) and Saltman (2014) who examined youth

participation in post-communist countries. By focusing on already active youth in BiH,

this thesis attempts to bring more depth to understanding youth participation in post-

communistic, post-war, or developing countries in general.

1.1. Outline of the thesis

The thesis is organized into six parts. After the introduction, the chapter on youth

participation theory follows. It introduces a broader topic of participation in democracy

and current academic understanding of trends in youth participation and its importance.

The context of Bosnia and Herzegovina is presented in the next part. It mainly explains

the uniqueness of its situation resulting from the Dayton peace and relevant findings about

current youth. The fourth part introduces the research itself, from methodology to details

of the fieldwork, interviews, and research participants to the process of data analysis. The

analytical part follows with a presentation of the fieldwork findings and their

understanding compared to youth participation theory and context of Bosnia and

Herzegovina. The last part concludes the thesis and discusses the limitations of its

findings.
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2. Youth participation theory

This part introduces the topic of youth participation and participation in general.

Recent scholarly research on youth participation is reviewed, and the importance of youth

participation in democracy and developing countries is also discussed. This analysis is

used both as a foundation for field research methodology and subsequent analysis.

It is not the ambition of this chapter to offer a full scope of the role of participation

in democracies. For that, see Robertson (2009), that served as an inspiration for this thesis

or other literature mentioned in this section.

2.1. Participation in democracy

In western democratic countries, interest in political participation research has

recently increased with the identification of new trends. These sparked concerns about

the future of democracy, as young people were often seen as being right next to the center

of these trends (Berman, 1997; Hoskins, 2003; Norris, 2002; Putnam, 2001; Topf, 1995).

Their voting levels were declining, and they paid little interest to party membership. Since

then, research has shown that many changes are indeed happening, but it doesn’t

necessarily mean complete disengagement of young people from political and other issues

(Martyn & Dimitra, 2019). The rise of single-issue activism was reported, and new

agencies like the internet (A. J. Martin, 2012) are being examined. Maybe, young people

nowadays only perceive formal politics as no longer the proper way to change things that

concern them (Cammaerts et al., 2013) and there is no need to call for a crisis of liberal

democracy straight away.

But that doesn’t change anything because changes are happening, and democratic

institutions need to find a way to accommodate them. Norris (2002) called for research to

understand the new repertoire of actions, agencies through which participation is

happening, and targets of this participation. These changes are studied in detailed in

established democracies (Bruter & Harrison, 2009b; A. Martin, 2012; Ødegård &

Berglund, 2008; Prati et al., 2020; van Deth et al., 2006) and less so in developing

democracies in countries in Central and Eastern Europe. Focusing on other regions helps

uncover whether the changes are happening across nations and societies. Looking

especially beyond data on voting or party membership and extending findings from

sociological surveys like World Values Survey might subsequently help understand how
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the trends are shaping, for example, the prospects of democratization in developing

countries.

Martyn and Dimitra (2019, p. 9) summarize the current understanding of youth

participation in established democracies in four main points:

1. Youth are far from apathetic when it comes to political and civic engagement.

2. They experience the conventional political arena as one that marginalizes and

excludes them and perceive politicians as having very little interest in the

views or needs of young people.

3. They regard voting as one of the least effective ways of achieving change.

4. They view civic and non-conventional political forms of engagement as being

much more effective for having an impact in the world.

Unfortunately, with changes in participation and increased research interest came

a problem with terminology. Many different terms are used in the literature, often with

competing definitions. That’s why this thesis builds on Ekman and Amnå (2012), who

present a framework dividing participation between manifest political participation and

latent form of civil participation. Former includes all actions of formal political

participation (voting, membership in parties or unions) of ordinary people with a goal to

influence political outcomes, membership activities in parties or organizations with a

political goal, but also different forms of activism (signing a petition, joining protests or

strikes, boycotting products, involvement in social movements or organizations) and


[…]


negatively by all participants. And it is not surprising against the theory that they don’t

want to be involved in it and see activism and protesting as more effective than voting.

Despite that, they plan to vote, even though some only to prevent their vote from being

misused.

In general, the active youth in Bosnia and Herzegovina seems to share the same

trends in participation with their peers in developed democracies, deviating notably only

in the strong importance of the social aspect of their participation, need for self-

development as a reason for their participation and still present inclination to authoritarian

leaders that they share with their peers from the whole SEE region. It is proposed that

frustration stands behind this difference.

Does the examined youth participation appear to be meaningful? In many aspects,

yes. At least when looking at the development of the youth itself. Most of the young

people interviewd are capable, aware, and ready to take their future in their hands. The

impact on the surrounding society is much more unclear. They value cooperation and

understanding between ethnicities, but it is hard to say whether they developed that thanks

to participation or whether that is one of the reasons that got them together in the first

place. Their activities interact with political institutions, but it would need a closer look

to differentiate to what degree they can influence them. But comparing with the Ladder

of Participation (Hart, 1992) one thing stands out. Their activities are primarily youth-led

and thus do not appear to be victims of tokenization from adults.

The impact of their participation on democracy is similarly hard to call. More data

about their activities would be needed, but in the context of Bosnia and Herzegovina, it

might be enough that a group of young people with anti-nationalistic views, that is

participating voluntarily and outside of the corrupted networks, simply exist.
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The limitations of this thesis mainly originate in the fieldwork design, which

focused only on a narrow group of actively participating youth outside of formal

structures. Thus, all findings must be understood in this context. Furthermore, the

qualitative approach leaves a lot of space for sampling biases. Even though the research

design tried to compensate for them, some were out of control. Probably the most

impactful bias can originate from the specific socio-economic background of the

participants that might be different not only from the general youth population but also

from other participating youth. Many of the final claims thus leave space for further

quantitative research.

Generalizing the findings towards other countries also needs to be done carefully

because Bosnia and Herzegovina represent such a unique case. But that does not mean

that youth in other developing, post-communist or post-war countries cannot share similar

characteristics.

Summary

With the help of field research, this thesis focuses on active young people in Bosnia and

Herzegovina, whom the work attempts to understand in two contexts. First, there is the

complicated backdrop of a country after Dayton peace that is still characterized by its

post-war state. At the same time, it is vital to consider the context of the current

understanding of participatory trends studied in Western democracies. Especially then the

departure from formal participation towards single-issue activism. The results suggest

that active young people in Bosnia and Herzegovina participate for three main reasons:

identification with like-minded community and development of friendships; the desire to

contribute to a positive change; and the need for self-development. These reasons are

indicational of the attitudes of studied young people. They perceive nationalism

negatively, value the social aspects of their activities and realize the need to develop. The

latest aspect is stronger for women and may be behind their predominance in the active

youth community. Except for that, participation does not differ much from what is studied

in Western democracies. Only the tendency towards authoritarianism persists. Some

actively participating young people see it as a solution to Bosnia and Herzegovina's

problems. It is suggested that the difference in frustrations could explain this. Either way,

even if active young people consider emigrating to study or work abroad, they share a

strong connection to their country; they want to help it and ideally continue to live in it.
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List of Appendices

Appendix no. 1: Overview of the places of the interviews (table)

Number of
interviews

Place Entity

2 Banja Luka Republika Srpska

2 Bihać Federation, Una-Sana Canton

3 Brčko Brčko distrikt

2 Gradačac Federation, Tuzla Canton

1 Konjic Federation, Herzegovina-Neretva Canton

1 Modriča Republika Srpska

2 Mostar Federation, Herzegovina-Neretva Canton

4 Sarajevo Federation, Sarajevo Canton

3 Tuzla Federation, Tuzla Canton

2 Visoko Federation, Zenica-Doboj Canton
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Appendix no. 2: Overview of the places of the interviews and

administrative division of Bosnia and Herzegovina (map)

Map corresponds to the situation in 2003. Brčko district is not differentiated on the map.

Marked spots correspond to the interview places.

Source: Office of the High Representative in Bosnia and Herzegovina. (2003). Relief

Web. Retrieved January 3, 2022, from https://reliefweb.int/map/bosnia-and-

herzegovina/federation-bosnia-and-herzegovina
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Appendix no. 3: Overview of the interview participants (table)

Anonymized name Age Gender School type

Ajlin 17 F Gymnasium

Alina 17 F Gymnasium

Armin 20 M Gymnasium

Berina 16 F High school

Ejna 20 F University in BiH

Ema 17 F Gymnasium

Esma 24 F University in BiH

Ilhana 24 F University in BiH

Ilma 18 F High school

Iva 16 F Gymnasium

Karlo 19 M University in BiH

Lana 19 F University in BiH

Maid 17 M Gymnasium

Majra 17 F Gymnasium

Marta 24 F University abroad

Matej 21 M University abroad

Nejra 22 F University abroad

Petra 17 F High school

Sajra 17 F High school

Selma 17 F Gymnasium

Tajra 18 F Gymnasium

Vedad 22 M Finished high school
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Appendix no. 4: The Association of Secondary School Students in Bosnia

and Herzegovina (overview)

The Association of Secondary School Students in Bosnia and Herzegovina

(Asocijacija Srednjoškolaca u Bosni i Herzegovini - ASuBiH) was founded in 2007 with

the help of Schüler Helfen Leben (SHF) foundation as non-governmental and non-

partisan organization. Its goal is to organize and represent high school students from all

parts of BiH and not to be separated by different ethnicities. ASuBiH organizes non-

formal educational events, influences educational and other youth related policy.

ASuBiH has around 2000 members in approximately 70 local teams. Members

can be only high school students. Each team has its coordinator, who has a vote in the

board elections and only members can be elected.

Source: O nama. Asocijacija Srednjoškolaca u BiH. (2021). Retrieved January 3, 2022,

from https://asubih.ba/o-nama/
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