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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na problematiku aktivní mládeže v současné Bosně a Hercegovině. Jde
o výsledek vlastního terénního výzkumu, při němž autor uskutečnil polostrukturované rozhovory s mladými
lidmi na několika lokalitách BiH. Zabývá se v ní motivacemi a názory mladých lidí, kteří se vydali cestou
aktivismu, v podmínkách národnostně rozdělené země.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce je z větší části založena na vlastním terénním výzkumu, který proběhl v září 2021 na několika
vybraných lokalitách Bosny a Hercegoviny. M. Ostrý během pobytu uskutečnil 22 polostrukturovaných
rozhovorů v 10 různých městech země (vzhledem k povaze tématu se nezabýval rurálními oblastmi). Rozhovory
probíhaly v angličtině. Jde o náročnější typ výzkumu, který zároveň přináší nová, vlastní data, jež nejsou
obsažena v dosavadní literatuře. Jasně a přijatelně vysvětluje kritéria výzkumu, snahu o reprezentativnost
různých oblastí v obou bosenskohercegovských entitách, volbu vybrané věkové skupiny apod. Nezapomněl ani
na dodržení etických zásad (anonymizace, souhlas a dodatečné potvrzení souhlasu ze strany účastníků
výzkumu). BP je metodologicky a teoreticky dostatečně ukotvena. Autor hledal inspiraci v sekundární literatuře
k problematice aktivní mládeže v západních zemích, kterou aplikoval na případovou studii BiH. Práce se celkově
vyznačuje promyšlenou, logickou struktrou. Výsledky vlastního výzkumu jsou přehledně zpracovány a
analyzovány po jednotlivých tematických okruzích. Téma větší participace žen/dívek v rámci mládežnických
aktivit mohlo být podle mého názoru ještě poněkud podrobněji rozvedeno. K širší problematice větší adaptability
žen v postkomunistických a tradičně také do značné míry patriarchálních společnostech existuje i literatura z
jiných srovnatelných prostředí (viz např. závěry výzkumu antropoložky Kristen Ghodsee v případě
Bulharska/Pomaků). BP M. Ostrého trefně přibližuje názory a reflexe příslušníků aktivní, převážně urbánní
bosenskohercegovské mládeže. V závěru identifikuje i jevy, které v dosavadní literatuře zatím nebyly dostatečně
diskutovány (mj. vědomý důraz na osobní růst, resp. komunikační a další schopnosti prostřednictvím účasti v
mládežnických aktivitách). Přílohy se vztahují k tématu a usnadňují orientaci, vč. mapy a seznamu míst, kde byl
uskutečněn terénní výzkum.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Grafická úprava a formální náležitosti jsou podle mého názoru v pořádku. Práce je psána v angličtině, jazyková
úroveň textu je vysoká. Místy se objevují drobné nepřesnosti, které by mohla odstranit pečlivá jazyková
revize.

4 - 21. century
13 – three ethnicites: Bosniaks, Bosnian Croats, Serbs – proč jsou jen Chorvati „bosenští“ a Srbové ne?
23 – Republica Srpska – v angličtině se používá termín Republika Srpska, případně Republic of Srpska
27 – in Republika – to je trochu nezvyklé zjednodušení termínu Republika Srpska (zjevná je delší dobu spíš

opačná tendence, tj. zkracování názvu entity na Srpska, po vzoru Hrvatska - Chorvatsko)

Závěrečná bibliografie není rozčleněna na primární a sekundární zdroje. Většina bibliografických položek je v
pořádku, několik je neúplných, např. Bebler, A. (2015). “Frozen conflicts” in Europe.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému:
[ ] Theses [ x] Turnitin [ x] Ouriginal (Urkund)
Komentář k výsledku kontroly: Minimum shod v textu, po bližším přezkoumání jde hlavně o citace nebo

ustálená sousloví.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jde o výsledek vlastního terénního výzkumu, který je náročnější než je u řady bakalářských prací obvyklé. Díky
tomu přináší předložená BP nová data a interpetace. Téma je jasně vymezené, struktura práce logická,
interpretace výsledků vlastního výzkumu je metodologicky i teoreticky dobře ukotvena. Práce poskytuje
zajímavý vhled do problematiky, která je leckdy ve stínu dlouhodobě dominantního zaměření velké části
výzkumů o BiH na problematiku nacionalismu, kolektivních identit, fungování komplexní politické struktury
podaytonské BiH atd. Doporučil bych, aby byl text v upravené podobě v případě úspěšné obhajoby také
publikován v některém odborném časopise.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna
až tři):

Měl bych otázku ke konceptu aktivní mládeže (active youth). Dá se k ní řadit také mládež aktivní ve skupinách,
na než se z obecně i v akademickém diskursu hledí zpravidla méně pozitivně, např. pokud se sdružuje v
primárně nacionalistických nebo klerikálních organizacích, klubech apod.?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F): Doporučuji přijmout bakalářskou práci Michala Ostrého k obhajobě a navrhuji hodnotit ji

známkou A – výborně.

Datum: 19. ledna 2022 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.